
                                                                                                                                                                                             
 

 

 

 

UNIVERSITE KADI AYYAD 
Faculté des Sciences et Techniques de Marrakech                                                       

Département des sciences de la terre 

 
MEMOIRE  

DU PROJET DE FIN D’ETUDES  
 

Licence Sciences et Techniques 
Option Eau et Environnement                                              

 

 

 

 
 

 

Réalisé par : 

Fouzia ABANNAIM  

 

Encadrée par Mohamed el Mehdi SAIDI 
 

 

Soutenu le 04 mars 2014 devant la commission d’examen : 

  
 Khadija EL HARIRI      Professeur à la FST Marrakech                                      
[...]
Le chlore est un agent oxydant fort qui réagit facilement avec plusieurs substances 

organiques et inorganiques trouvées dans les eaux usées, il est particulièrement efficace pour 

détruire les bactéries, mais moins efficace   contre les virus. Le chlore est utilisé sous les 

formes suivantes : chlore gazeux, hypochlorite de sodium (eau de javel) ou bioxyde de 

chlore. 

Au plan économique, il s’agit d’une technologie dont les coûts sont les plus faibles 

parmi toutes les techniques éprouvées ,au  plan  de  la  sécurité,  la  manipulation  du  chlore,  

notamment  sous  forme  gazeuse, nécessite d’importantes  mesures  de  protection  pour le  

personnel  de  la  station  d’épuration et représente un risque pour la sécurité publique lors du 

transport. 

Enfin, au plan environnemental, le traitement tertiaire des eaux usées au chlore peut 

avoir un impact significatif sur la vie aquatique à cause de la toxicité, aiguë et chronique du 

chlore résiduel, de plus, il réagit avec certaines matières organiques contenues dans les 

eaux usées, même traitées, pour former des sous-produits organochlorés, dont certains sont 

cancérigènes. 

IV.2. Ozonation 

L’ozone est un gaz instable que l’on doit générer sur place, dans les stations 

d’épuration au moyen d’une décharge électrique produite dans de l’air ou de l’oxygène, 

l’opération consiste à transformer l’oxygène sous forme  O2 en oxygène sous forme  O3. 

Parmi les avantages de l’ozone, citons son action très rapide et efficace sur les 

bactéries et  les virus, ainsi  que sa  faible propension à  générer des  produits secondaires 

indésirables. 

L’ozonation ne nécessite aucun transport de produits chimiques   et est plus 

sécuritaire pour le personnel  de la station d’épuration, ces  inconvénients sont 

essentiellement d’ordre économique,  le   procédé   entraîne   des coûts  élevés 

d’investissement et d’exploitation, l’ozonation est donc une solution de traitement tertiaire des 

eaux usées intéressante, mais  ses coûts la rendent généralement peu attrayante. 



 13 

IV.3. Désinfection par le rayonnement UV 

La désinfection des eaux par le rayonnement UV a été abordée dés 1910, ce n’est qu’à  

partir des années 70 qu’elle s’est  effectivement  développée, actuellement  elle  est  répandue  

en Amérique du Nord, on y compte plus de 1000 installations, depuis des petites (30m3/j) 

jusqu’à de grandes stations (300 000 m3/j), elle est considérée comme la meilleure 

alternative. 

Il s’agit donc d’une technologie éprouvée, les domaines d’application s’élargissent 

au-delà du traitement tertiaire des eaux usées à des utilisations comme la stérilisation des 

produits agro-alimentaires et à l’industrie pharmaceutique. (Anis BEN MESSAOUD 2009) 

IV.3.1. Principe de fonctionnement  

La lumière ultraviolette (UV) est un rayonnement électromagnétique qui se déplace par 

ondes dans toutes les directions à partir de la source émettrice (lampe), le spectre lumineux  

de rayonnement UV est situé entre celui de rayons X et la lumière visible; sa longueur d'onde 

varie de 200 à 390 nanomètres (nm). 

Le spectre de la lumière UV se divise en 3 bandes : 

• spectre  UV-A : de 315 à 400 nm  

• spectre UV-B : de 280 à 315 nm  

• spectre UV-C : de 180 à 280 nm 

 

 



 14 

 

Figure 2 : spectre d’absorption du rayonnement ultra-violet 

 

 

IV.3.2. Réacteurs BIO-UV 

On peut rencontrer deux types des réacteurs, les réacteurs fermés sous pression : ils 

sont utilisés essentiellement pour la potabilisation des eaux, les réacteurs ouverts appelés 

aussi canaux ouverts, ils sont utilisés pour la désinfection des eaux usées : les lampes y sont 

regroupées par modules avec un alignement vertical, dans toutes ces configurations 

La source d'émission UV utilisée en désinfection est les lampes à vapeur de mercure, il 

s'agit de lampes à arc électrique qui provoque l'excitation des atomes de mercure, puis 

l'émission de radiations par retour à leur état fondamental, le spectre d'émission des lampes 

dépend de la pression de mercure dans les lampes 



 

 

V. Station d’épuration  M’zar

V.1. Caractéristiques de la station d’épuration M’zar

La station de M’zar construite en 2

parc national Souss Massa. La totalité des eaux usées des villes d’Inezgane, de Dcheira, d’Aït 

Melloul et de Tikiouine et 70% de celles de la ville d’Agadir (32 000 m

vers la station de relevage Souss,  puis  refoulées  vers  le  si

subissent  une  épuration primaire par décantation anaérobie, et une épuration secondaire par 

infiltration-percolation sur sable,  44  000  m

épuration primaire sur la plage de 

ces eaux est récupéré vers la salle de désinfection, cette station fonctionne selon le procédé 

infiltration-percolation et dispose actuellement  de  13  bassins  de

sont  en cours de la construction. C

ressources  hydriques  et  la préservation  des  eaux  de surface et des eaux souterraines, et en 

même temps l’irrigation des espaces v

de l’Océan est actuellement desservi par les eaux épurées désinfectées par UV avec une 

moyenne de 4 000 m3 / jour. 

Réacteur fermé

 Figure 3 : Types des réacteurs UV 

tation d’épuration  M’zar 

Caractéristiques de la station d’épuration M’zar 

zar construite en 2002 sur le site des dunes de M’zar dans l’enceinte

parc national Souss Massa. La totalité des eaux usées des villes d’Inezgane, de Dcheira, d’Aït 

Melloul et de Tikiouine et 70% de celles de la ville d’Agadir (32 000 m3/j) sont acheminées 

vers la station de relevage Souss,  puis  refoulées  vers  le  site  de  la  station  M’zar  où  elles  

subissent  une  épuration primaire par décantation anaérobie, et une épuration secondaire par 

percolation sur sable,  44  000  m3/j de ces eaux  seront  rejetés  après  une 

tion primaire sur la plage de M’ zar, débarrassées de 50 à 60 % de la pollution

ces eaux est récupéré vers la salle de désinfection, cette station fonctionne selon le procédé 

percolation et dispose actuellement  de  13  bassins  de  décantation et 10  autres  

en cours de la construction. Ce projet permettera d’améliorer l’usage rationnel  des  

ressources  hydriques  et  la préservation  des  eaux  de surface et des eaux souterraines, et en 

même temps l’irrigation des espaces verts, des golfs et des jardins de la ville d’Agadir

de l’Océan est actuellement desservi par les eaux épurées désinfectées par UV avec une 

Réacteur fermé 

réacteur

15 

zar dans l’enceinte du 

parc national Souss Massa. La totalité des eaux usées des villes d’Inezgane, de Dcheira, d’Aït 

/j) sont acheminées 

te  de  la  station  M’zar  où  elles  

subissent  une  épuration primaire par décantation anaérobie, et une épuration secondaire par 

/j de ces eaux  seront  rejetés  après  une 

zar, débarrassées de 50 à 60 % de la pollution, le reste de 

ces eaux est récupéré vers la salle de désinfection, cette station fonctionne selon le procédé 

décantation et 10  autres  

e projet permettera d’améliorer l’usage rationnel  des  

ressources  hydriques  et  la préservation  des  eaux  de surface et des eaux souterraines, et en 

erts, des golfs et des jardins de la ville d’Agadir ,le Golf 

de l’Océan est actuellement desservi par les eaux épurées désinfectées par UV avec une 

 ouvert 



 16 

V.2. Localisation de la station d’épuration M’zar 

Le site de la station d’épuration de M’zar est situé à 4 km environ au sud de la ville 

d’Agadir en rive gauche de l’Oued Souss sur les dunes côtières de M’zar, La limite ouest du site 

est à environ 1500m de la mer et le nord de celui-ci est à une distance équivalente du lit du Souss.   

Figure 4 : Localisation de la station d’épuration M’zar 

V.2. Etapes de traitement des eaux usées à la station M’zar 

V.2.1. Prétraitement  

Les eaux usées sont collectées et transportées vers la filière de prétraitement situé à Oued 

Souss, Cette étape permet de supprimer de l'eau les éléments qui gêneraient les phases suivantes 

de traitement, cette procédure consiste en trois étapes principales : 

Dégrillage : Le dégrillage permet de retirer mécaniquement de l'eau les déchets 

insolubles tels que les branches, les plastiques, serviettes hygiéniques etc. Pour ce faire, l'eau 

usée passe à travers une ou plusieurs grilles dont les mailles sont de plus en plus serrées, 

c’est le cas dans la station de Souss, où  on trouve deux types de dégrillages : Celles-ci sont 

en général équipées de systèmes automatiques de nettoyage pour éviter leur colmatage, la 

matière retenue par les dégrillages ainsi que les produits flottants sont pressés pour éliminer 

l’eau avant de les envoyer à la décharge. 



 

                        Dégrillage grossier                                           

Dessablage : La réduction de vitesse d’écoulement dans le bassin  permet la décantation 

des   matières lourdes essentiellement non putrescible (graviers, sable, éléments métalliques), 

ces derniers seront récupérés par pompage.

Déshuilage : Il se base 

afin de  faire  flotter  les graiss

d’air dans  le fond,  Les  graiss

d’éliminer 80 à 90% des graiss

V.2.2. Traitement primaire 

La décantation consiste uniquement à séparer la phase solide (matières en suspension ) 

de la phase liquide par différence de masse volumique avec un temps de rétention hydrauliqu

des effluents de l’ordre de 2,5 jours. Les bassins décanteurs sont suffisamment profonds pour 

présenter un volume important réservé au stockage des boues qui subissent une digestion 

anaérobie au sein même de l’ouvrage , ce système d’épuration partielle d

Dégrillage grossier                                           Dégrillage fin 

La réduction de vitesse d’écoulement dans le bassin  permet la décantation 

essentiellement non putrescible (graviers, sable, éléments métalliques), 

ces derniers seront récupérés par pompage. 

 également sur la réduction de vitesse d’éc

isses, cette  flottation est accélérée par l’injection 

isses  sont  ensuite  raclées  en  surface,  cette

isses et matières flottantes (soit 30 à 40 % des 

Figure 5 : Déshuilage-dessablage 

La décantation consiste uniquement à séparer la phase solide (matières en suspension ) 

de la phase liquide par différence de masse volumique avec un temps de rétention hydrauliqu

des effluents de l’ordre de 2,5 jours. Les bassins décanteurs sont suffisamment profonds pour 

présenter un volume important réservé au stockage des boues qui subissent une digestion 

anaérobie au sein même de l’ouvrage , ce système d’épuration partielle des eaux usées est un 

17 

 

Dégrillage fin  

La réduction de vitesse d’écoulement dans le bassin  permet la décantation 

essentiellement non putrescible (graviers, sable, éléments métalliques), 

’écoulement des eaux 

tion  de microbulles  

tte technique permet 

 graisses totales). 

La décantation consiste uniquement à séparer la phase solide (matières en suspension ) 

de la phase liquide par différence de masse volumique avec un temps de rétention hydraulique 

des effluents de l’ordre de 2,5 jours. Les bassins décanteurs sont suffisamment profonds pour 

présenter un volume important réservé au stockage des boues qui subissent une digestion 

es eaux usées est un 



 18 

système qui ne nécessitent aucun équipement électromécanique, l’entretien étant simple et les 

coûts de fonctionnement sont réduits. La seule force qui intervient est la force de gravité. 

Figure 6 : Traitement primaire : décanteur 

Caractéristiques  

- Capacité de traitement : 75 000m3/j 

- Nombre des décanteurs : 13 

- Longueur du décanteur : 115 m 

- Largeur du décanteur : 35 m 

- Profondeur du décanteur à la zone de dépose : 6,59 m 

- Profondeur du décanteur à la zone de lagunage : 4,24 m 

- Volume total des décanteurs : 210,000 m3 

- Abattement de 40 à 60 % de MES, DCO et DBO5 

IV.2.3. Traitement secondaire  

L’épuration des eaux par ce procédé consiste à faire percoler lentement les eaux à 

travers un milieu granulaire dans lequel on maintient un écoulement non saturé d’eau et selon 

un mode d’apport séquentiel qui fait alterner les périodes d’alimentation (3 jours de 

fonctionnement successifs) et les périodes de chômage (2 jours de repos) ce procédé 

d'épuration repose sur deux mécanismes : 

 



 

• Mécanismes physiques : rétention à la surface du filtre de la quasi

matières en suspension  de  l’effluent  et  des  plus  gros  micro

pathogènes  (parasites) ;  les particules sont soit bloquées au niveau des 

du sable, soit fixées par adsorption.

• Mécanismes biologiques : Oxydation  des substances  organiques  et  de l’azote  

oxydable dissous dans l’effluent au cours de sa percolation lente et en présence 

de l’oxygène de phase gazeuse du filtre ; la dégra

(germes) bloqués dans les pores ou adsorbés à la surface des grains.

Figure 

Caractéristiques  

- Débit à traiter : 10 000m3/j  

- Nombre de filtres : 24 

- Surface de chaque filtre : 5000 m

- Epaisseur du filtre : 2 m de sable

- Epaisseur du gravier : 0,5m 

- Vitesse d’infiltration : 1m/j 

IV.2.4. Traitement des boues 

La station d'épuration M’zar produit un volume important des boues extraites du 

Mécanismes physiques : rétention à la surface du filtre de la quasi

matières en suspension  de  l’effluent  et  des  plus  gros  micro

pathogènes  (parasites) ;  les particules sont soit bloquées au niveau des 

du sable, soit fixées par adsorption. 

Mécanismes biologiques : Oxydation  des substances  organiques  et  de l’azote  

oxydable dissous dans l’effluent au cours de sa percolation lente et en présence 

de l’oxygène de phase gazeuse du filtre ; la dégradation des micro

(germes) bloqués dans les pores ou adsorbés à la surface des grains.

Figure 7 : Traitement secondaire : filtre à sable 
 

chaque filtre : 5000 m2 environ 

Epaisseur du filtre : 2 m de sable 

Traitement des boues  

La station d'épuration M’zar produit un volume important des boues extraites du 

19 

Mécanismes physiques : rétention à la surface du filtre de la quasi-totalité des 

matières en suspension  de  l’effluent  et  des  plus  gros  micro-organismes  

pathogènes  (parasites) ;  les particules sont soit bloquées au niveau des pores 

Mécanismes biologiques : Oxydation  des substances  organiques  et  de l’azote  

oxydable dissous dans l’effluent au cours de sa percolation lente et en présence 

dation des micro-organismes 

(germes) bloqués dans les pores ou adsorbés à la surface des grains. 

La station d'épuration M’zar produit un volume important des boues extraites du 



 20 

décanteur primaire et des filtres à sable, les boues ont une teneur en eau voisine de 85%, le 

traitement des boues comprend toutes les opérations nécessaires à modifier les boues fraîches 

en vue de leur réutilisation en agriculture ou pour le cas de la STEP  M’zar qui consiste à leur 

évacuation vers la décharge public d’une manière économique, ces boues produites sont 

acheminées vers les Lits de Séchage des Boues mécaniquement où ils se déshydratent. 

Le temps de séchage est en fonction des conditions climatiques et la siccité obtenue 

après trois semaines à un mois de séchage peut être de l'ordre de 40 voire 60 % dans le cas 

d'un ensoleillement optimum comme cela peut être  à Agadir. 

                                               Figure 8: Les boues après séchage 

 

V.2.5. Traitement tertiaire  

Le traitement tertiaire adopté à la STEP M’zar est la désinfection par les rayons 

ultraviolets, cette technique consiste à reproduire dans un réacteur adapté des rayons 

ultraviolets semblables à ceux émis par le soleil, mais à plus forte intensité, ces rayons 

ultraviolets émettent une longueur d’onde spécifique, attaquent les cellules des micro-

organismes et stoppent la duplication de leur ADN, les micro-organismes sont alors inactivés, 

sans modifications de la qualité physico-chimique de l’eau traitée et réalisé dans des 

réacteurs fermés, où l’eau à traiter transite entre des lampes qui irradient en quelques 

secondes le fluide. 

 



 21 

 

 

 

 

 

 

 

  

Partie II : 

Traitement des 

eaux usées par le 

rayonnement UV 



 22 

 I. Traitement des eaux usées par le rayonnement UV 

La désinfection : c’est l’étape  ultime de traitement de l’eau de consommation avant la 

distribution, elle permet d’éliminer tous les micro-organismes pathogènes dans l’eau , il peut 

subsister dans l’eau quelques germes banals . 

        La désinfection des eaux dans la station M’zar se fait au rayons UV. 10000 m3 /jour des eaux 

qui a subi un traitement primaire et secondaire  sera dirigé vers un traitement tertiaire. 

  I.1. But et principe de fonctionnement de rayon UV 

        Les rayons ultras- violets sont une onde électromagnétique et regroupent des fréquences 

oscillants entre 10et 400 nm.     

         Ces radiation UV ont une action photochimique sur les corps, action qui se manifeste 

par des  réactions très divers telles que : 

• pigmentation de la peau. 

• Vitamination des produits alimentaires. 

• Destruction des micro-organismes. 

• Formation d’ozones. 

              L’action stérilisante est due à la perturbation apporté par les radiation ultra-violettes 

dans la structure chimique des constituants de la cellule vivante et par suite de leur 

fonctionnement suivant la quantité d’énergie UV reçue ,la cellule vivante sera stérilisée (effet 

bactériostatique) soit détruite (effet bactéricide ). 

L’effet bactériostatique dans le cas d’une absorption modérée d’énergie UV, permet à 

la cellule de continuer à vivre mais sans avoir la possibilité de se reproduire .cette cellule est 

donc condamnée à disparaitre. 

L’effet bactéricide, dans le cas d’une absorption d’énergie supérieure à une certaine 

dose, permet la direction générale de la santé est de 2500 micro watt seconde par cm3. 

I.2. Appareillage : 

                 L’appareil de traitement UV adopté dans la station M’zar se compose d’une ou 

plusieurs lampes placées dans des gaines de quartz pour être isolées thermiquement de l’eau. 

Ces lampes peuvent être assemblées dans un tube cylindrique ( appareil de type fermés ) ou 

dans un canal ( appareil de type ouvert ), dans les deux cas l’eau circule, au voisinage des 

lampes de gaines de quartz se trouvent confinées dans un réacteur qui, suivant la pression de 



 23 

fonctionnement est construit en acier inoxydable ,acier zingué à chaud ou polyéthylène à 

haute densité. 

L’ensemble est recommandé par une armoire électrique assurent l’allumage des 

lampes, leur fonctionnement, le comptage des heures de fonctionnement et d’une alarme 

indiquant un éventuel dysfonctionnement. 

  Le bon fonctionnement de l’appareil nécessite une eau de bonne transmittance , c'est-

à-dire une turbidité inférieure à 1NTU. 

 

Figure 9 : Installation de désinfection par UV –traitement tertiaire 

 

I.3. Dose  efficace : 

              L’énergie consommée par la désinfection varie en fonction de l’adsorption du 

rayonnement par l’eau à traiter (turbidité, présence de métaux, matiéres organique …) cette 

énergie se situe généralement entre 15 et 40 Wh par mètre cube d’eau traitée. 

Les réacteurs à ultraviolet  sont dimensionnés en fonction du débit des pompes, car 

c’est la combinaison du temps de contact dans le réacteur et de la puissance de la (ou des) 

lampe(s) qui permettra de garantir une dose (exprimée en milli joules par centimètre carré - 

mJ/cm2) nécessaire et suffisante pour l’éradication 90 à 99,9% des micro-organismes 

(bactéries, virus, algues en suspension,…). 



 24 

I.4. Avantages et inconvénients de rayonnement UV : 

   Avantage :  

• Traitement continu et efficacité immédiate de la désinfection : l’abattement 

bactériologique est réalisé dans le réacteur. Il n’y a donc pas besoin de prévoir des 

temps de contact après le poste de désinfection 

• Pas de création de sous-produits de désinfection qui peuvent polluer l’environnement 

ou limiter la réutilisation de l’eau (cas du chlore ou de l’ozone) 